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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce s názvem Láska, vůle a vina s podtitulem mezilidské

vztahy XX. století se věnuje „relaci“, tj. vztahovosti jako takové ve filosofickém diskursu na

příkladu vybraných filosofických autorů XX. století počínaje Friedrichem Nietzschem a

končíc polozapomenutým filosofem Vladimirem Jankélévitchem.

Vzhledem ke kontextu a možnostem je práce obohacena o jednoho českého autora

Milana Machovce. Všichni autoři mají jedno společné: v kontextu filosofického tázání se

jejich práce věnuje i vztahům a vztahovosti jako takové. Pro jejich díla to znamená

nezanedbatelný fenomén.

Bakalářská práce se věnuje právě tomuto fenoménu, protože jeho význam se vztahuje

k filosofické antropologii. Práce částečně analyzuje veškeré dění, souvislosti mezi hlubokým

vztahem a poznáváním a to je považováno za jakési „jádro“ světového řádu, ve kterém

člověk snáší utrpení, zlo, bolest, ale také „lásku“. Dále se práce zabývá religiózním rozměrem

pojetí lidské konečnosti a vztahu k Bohu.

V práci se vyhýbám pokud možno psychologizování, psychologii a její interpretaci kreativity

mezilidských vztahů. Činím tak proto, že práce je zaměřena především směrem filosofickým.

Pro toto nelehké téma jsem se rozhodla z důvodů jednak osobních a jednak vzhledem k pro

mě velice zajímavým filosofickým osobnostem, kterých dílo dle možností v práci reflektuji a

částečně analyzuji.

Na základě konzultace s vedoucím bakalářské práce a vzhledem k možnostem (rozsah BP)

jsem vybírala následující relevantní filosofické autory, jejichž dílo obsahuje pro mě zajímavé

inspirativní momenty k částečné analýze vybraného fenoménu. Jedná se o:

Friedrich Wilhelm Nietzsche, Mimo dobro a zlo, Karl Jaspers, Otázka viny, Max Scheler, Řád

lásky, Vladimir Jankélévitch, Odpuštění.

Kvůli úspornosti textu jsem volila před každou kapitolou menší biografickou noticku

uvedeného filosofa.

Předkládaná bakalářská práce představuje částečnou analýzu výše zmíněných stěžejních děl

filosofických autorů, a to konkrétně s kladeným důrazem na jejich reflexi důležitosti „vztahů“

a „vztahovosti“ ve filosofii i lidském životě.
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1. Vztah jako filosofický problém u Friedricha Nietzscheho

(několik kritických poznámek)

(Biografická noticka: Friedrich Wilhelm Nietzsche, německý filosof, * 15. 10. 1844,

† 25. 8. 1900 v Röckenu u Lützenu. Nietzsche vystudoval filologii a později našel zalíbení

v metafyzice).

Sám sebe označil za filosofa s kladivem, který rozbíjí staré hodnoty a přináší nové.

Nietzsche je přesvědčen o tom, že hodnoty byly převráceny celkem třikrát, poprvé v Antice,

po druhé během třicetileté války a po třetí v křesťanství. Cílem jeho filosofie je učení o

přeměně v nadčlověka. Je to další stupeň ve vývoji člověka pro budoucnost a výchovu.

Nietzsche říká, že jazyk je faktor, kterým člověk může změnit hodnoty v životě společnosti.

Domnívá se, že se dosavadní filosofie nedostatečně zabývala člověkem a to znamená pro

Nietzscheho, že „Bůh zemřel“. Takto vnímá Nietzsche cestu k tvoření.

*

„Nejvyšší duševní síla člověka je vůle. A skutečně, Nietzsche obrátil k ní všecku svoji

pozornost a veškero svoje nadšení. Neboť nic utěšenějšího nevzrůstá na zemi nad vznešenou,

silnou vůli:nať jest nejkrásnějším jejím květem. Proto jest mu nyní heslem:Ne v poznání, nýbrž

v tvoření je naše spása!“ Neboť také i ty, poznávající, jsi pouze stezkou a šlépějí mé a chtíti,

tvořiti.“
1

Jeho ústřední celoživotní téma se vztahovalo na přesvědčení, že „podstatou světa je vůle,

přesněji vůle k moci“.
2

V první části knihy Mimo dobro a zlo se Nietzsche zabývá hodnocením soudu

„dobrý“. Nietzsche říká, že „kdo chce být tvůrcem dobrého a zlého, ten musí být napřed

zhoubcem a bořit hodnoty”. Nietzsche prohlašoval, že „neexistuje bůh, dobro ani zlo, pouze

vůle k moci“ Stejně tak se domnívá, že „se vyvine z člověka dionýský nadčlověk, který je

smyslem existence Země“ tyto představy dále rozvádí v knize Mimo dobro a zlo.
3

V této knize, zvané Mimo dobro a zlo, Nietzsche jakožto metafyzik považuje za

základní víru, víru v protikladnost hodnot. Nietzsche se ptá, vůle k pravdě? „Co v nás chce

1
NIETZSCHE, Bedřich. A jeho filozofie. Vzdělávací knihovna katolická, v Praze 1903, s. 74–75.

2
STÖRIG, Hans, Joachim. Malé dějiny filosofie, ©Vyšehrad, Praha 1999 [online]. [cit. 2014–11–8]. Dostupné z:

http://filosofie.kvalitne.cz/nietzsche.htm
3
NIETZSCHE, F. W. Mimo dobro a zlo. Překlad KOUBOVÁ, V., 1996, Aurora 1998, s. 9 –11.

http://filosofie.kvalitne.cz/nietzsche.htm
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vlastně k pravdě,“ jakou hodnotu může mít vůle a zároveň je přesvědčen, že i ta nejvyšší

hodnota musí mít vlastní původ. Podle Nietzscheho lze pochybovat, jestli vůbec protiklady

existují a jestli oné hodnocení a hodnotové protiklady podle metafyziků nejsou hodnoceny

příliš povrchně, a to pouze z určitého pohledu. Nietzsche upozorňuje na zcela zbytečnou

snahu přehodnotit morálku a říká, že mnozí neuvažují skutečně historicky, protože kdyby ano,

tak by nemohli přehlédnout „historického ducha“, jak to nazývá Nietzsche. Podle

Nietzscheho se pod tímto pojmem skrývá vysvětlení jeho genealogie morálky, proč právě ona

je ta lepší a jiná, než všechny doposud hledané cesty k řešení otázky samotné morálky. Jakýsi

vývoj z hrubého barbara v civilizovaného gentlemana.
4

„Dejme tomu, že by byla pravda, co se teď za „pravdu“ považuje, že smyslem veškeré kultury

je právě vypěstovat z dravce„člověk“ krotké a civilizované zvíře, domácí zvíře-pak by musely

všechny instinkty resentimentu a re-akce, z jejichž pomoci byla vznešená pokolení se všemi

svými ideály nakonec zneuctěna a přemnožena, platit za vlastní nástroje kultury (…)

Tyto“nástroje kultury“jsou pro člověka hanbou a spíše povážlivým argumentem proti

“kultuře“ vůbec“!
5

Morálka nadčlověka podle Nietzscheho pochází z člověka samotného, je to hodnota věcí a

lidský smysl.

„Původ morálky hledá Nietzsche výhradně v člověku samém:“Lidé dávají si všichni své dobro

i zlo.“ Nevzali je, nenalezli je, aniž jim ho oznámil nějaký hlas z nebe. „Hodnoty vložil do věci

teprve člověk, aby se udržel, on vytvořil teprve smysl věcí-smysl lidský.“
6

„Tehdejší výchova – ta člověka utlačuje, je potřeba prosadit novou výchovu směřující k vůli

moci“, říká Nietzsche.
7

4
NIETZSCHE, Bedřich. A jeho filozofie. Vzdělávací knihovna katolická, v Praze 1903, s. 86.

5
NIETZSCHE, F. W. Biosociální úvahy nad civilizací. In Kuděj časopis pro kulturní dějiny, ročník 9, vydavatel:

ZČU v Plzni 2007, s. 96–97.
6
NIETZSCHE, Bedřich. A jeho filozofie. Vzdělávací knihovna katolická, v Praze 1903, s. 88.

7
NIETZSCHE, F. W. Mimo dobro a zlo. Překlad KOUBOVÁ, V., 1996, Aurora 1998, s. 9 –11.
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1. 1Pojetí „dobra“ a „dobrý“

Jako první na rozbor Nietzsche použil slovo„dobrý“ a ptá se, kde se vůbec tento

pojem vzal a jak se jeví původ tohoto slova-pojmu mezi lidmi, kteří vytvořili pojem „dobrý“

pouze z jediného důvodu, že jim vyhovoval. Všichni představitelé dobrých skutků, které

Nietzsche nazýval „neegoistické“, byli přesvědčováni nesprávným zdůvodněním, že „konání


[…]


nedotčena. Je aktivní silou v člověku, silou, která prolamuje zdi oddělující člověka od druhých

lidí a která ho s druhými spojuje. Láska člověka vede k překonání citu osamocení a

oddělení.“
103

100

ČBDB Erich fromm. © [online]. [cit. 2014–10–3]. Dostupné z: http://www.cbdb.cz/autor-4890-erich-fromm
101

Erich Fromm. © [online]. [cit. 2014–10–3]. Dostupné z: http://www.ssvp.wz.cz/Texty/Fromm.html
102

Tamtéž.
103

Tamtéž.

http://www.cbdb.cz/autor-4890-erich-fromm
http://www.ssvp.wz.cz/Texty/Fromm.html

38

6.1 Je láska umění?

Pokud je láska umění, pak zajisté vyžaduje určitou znalost a úsilí, protože „Kdo nic

neví, nic nemiluje. Kdo nic neumí, nic nechápe. Kdo nic nechápe, je bezcenný. Ale kdo chápe,

ten i miluje, všímá si, vidí…Čím větší poznání, tím větší láska…Kdokoli si představuje, že

všechny plody dozrávají společně s jahodami, neví nic o hroznech.“
104

Fromm se snaží ukázat, že o lásce je třeba se učit, rozvinout ji a neustále o ni pečovat.

Uvádí příklad: když se člověk nachází v situaci a zaujímá postoj bytosti převážně hledající

odpověď na to, jak být milován, to je problém lásky většiny lidí. Podle Fromma bývá pro lidi

důležitější, jak rychle dosáhnout cíle a být milován, ale při tom zapomínají, že je stejně

důležité umět milovat. Je tedy několik možných cest, jak se dostat k vytouženému cíli. Ženy

pečují o svůj zevnějšek a o tělo, zvyšují tak přitažlivost mužů a muži nejčastěji zvyšují svoji

přitažlivost tak, že se snaží být úspěšní, mocní a bohatí, mužnost ve všech směrech je pro ně

prestiž. Další možností jak zaujmout, je pro obojí pohlaví taktika, ve které je například veden

rozhovor, kdy oba vědí, co chtějí slyšet a po čem touží. Je to jakýsi nástroj, jak získat přátele a

vliv na lidi.
105

Fromm spatřuje lásku nejen jako vztah k určité osobě, ale také jako postoj a orientaci

charakteru člověka, která určuje spřízněnost se světem jako s celkem, nikoliv jen s jedním

objektem. Podle Fromma je láska aktivní péče o život a růst toho, co milujeme, a skutečnost,

že láska zahrnuje péči je zcela evidentní v lásce matky k dítěti. Vlastní energie, ukázněnost,

sebekázeň a odpovědnost za sebe sama.
106
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Závěr

Předkládaná kvalifikační práce představuje částečnou analýzu stěžejních děl

filosofických autorů, a to konkrétně s důrazem na jejich reflexi důležitosti vztahů“ a

„vztahovosti“ ve filosofii i lidském životě.

Jsem si vědoma, že recipované téma je nevyčerpatelné a stále živé ve filosofických

diskursech současnosti. Téma jsem analyzovala pouze na základě několika vybraných autorů

a je zřejmé, že ve XX. století se najde více filosofických autorit, kterých dílo se bezprostředně

dotýká fenoménu relace. Je samozřejmé, že vzhledem k nárokům kladeným na BP nebylo

možno zpracovat plnou analýzou jednotlivých děl, a to vzhledem k omezenému rozsahu

práce.

Myslím, že alespoň z menší části jsem analyzovala vybrané autority a jejich díla, která

velice významně obohatila moje dosavadní pojetí vztahu z filosofického pohledu. Cílem této

kvalifikační práce bylo vyložit několik kritických poznámek a přiblížit tak smysl člověka a

jeho poslání na tomto světě.

V práci bylo důležité uchopit autorovu filosofickou myšlenku a poté ji vhodně

interpretovat. Láska, vůle a vina společně s morálkou, pokorou a spravedlností tvoří jedince,

který udává hodnoty. Pokušení nejdůležitější, ale dnes také zneuctěné se z výše zmíněné

trojice vytrácí i z lidského života.

Nevysvětlitelný jev a síla, tak bych nazvala „lásku“, je to jev, který dává našemu

životu smysl a přináší nové poznatky. Láska vytváří z jedinců nedělitelnou jednotu a poté

vzniká zcela nová lidská bytost. Člověk milován, je v lásce chápán jako součást jedinečnosti a

nenahraditelnosti, a to hlavně pro toho, kdo jej miluje. To je ta obrovská síla a láska jeden pro

druhého žít a lásku opětovat. Láska přináší do života štěstí, úsměv, vitalitu, sílu a potěšení ze

vzájemného soužití. V případě lásky k rodičům se stává láska přirozenou, a to od dětství.

Obecně se říká, že zamilovanost je pomíjivá a je jako kvítky růží, které stejně jednoho dne

uvadnou. Neustále pečujeme o přirozenou touhu a přitažlivost, rozvíjíme sebe samu. Láska je

umění a je to schopnost se ji naučit.
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Resumé

La mémoire de qualification présentée analyse le discours philosophique du 20.

siècle

au moyen des exemples des autorités choisies. Ce discours concerne la problématique des

relations et des rapports de leur base. Il y a des analyses des oeuvres essentielles des autorités

choisies et le point de vue philosophique et psychologique sur l´amour et sur l´homme qui est

un élément de l´ordre du monde.

L´amour est un phénomène unique qui joint deux personnes à une existence.

Friedrich Wilhelm Nietzsche, Par-delà bien et mal, Karl Jaspers, Question de la culpabilité,

Max Scheler, Ordre d´amour, Vladimir Jankélévitch, Le Pardon.

Le choix des autorités et leurs oeuvres dépend de ma propre responsabilité.

http://fr.wikipedia.org/wiki/Par-del%C3%A0_bien_et_mal