FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.

Práci předložil(a): Pavlína Vaněrková-Koutníková

Název práce: Láska, vůle a vina (Filosofie mezilidských vztahů XX. století)

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Předložená práce je pokusem o analýzu prací několika významných osobností 19. a 20. století zorným úhlem jejich pohledu na otázku lásky, vůle, viny. Zvolené otázky reflektují antropologické koncepty jednotlivých autorů, odhalují jejich přístupy ke studiu vztahu člověka k člověku. Volbou vhodných textů, jejich analýzou a interpretací autorka vytvořila zajímavou mozaiku antropologického myšlení dvou minulých století. Částečně se autorka podařilo stanovené záměry naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka postupně analyzuje vybrané texty F. Nietzscheho (Mimo dobro a zlo), K. Jasperse (Otázka viny), M. Schelera (Ordo amoris), V. Jankélévitcha (Odpuštění), M. Machovce (Smysl lidské existence), E. Fromma (Umění milovat). Vybírá v díle uvedených autorů fragmenty vhodné pro interpretaci, analyzuje je a interpretuje. Svou interpretaci vždy zakládá na studiu sekundární literatury. Některé autory analyzuje podrobněji (Nietzsche, Scheler), některé zase velmi stručně (Machovec, Fromm). Práce se jeví jako soubor fragmentů, o jejichž vztahu můžeme formulovat vlastní domněnky bez znalosti toho, jaký je záměr a cíl autorky textu. Mohli bychom to akceptovat, kdyby práce byla promyšlená, vedená jednotným záměrem, směřovala k jasnému cíli. Bohužel podle mého názoru tomu tak není. Práce vyznívá jako soubor konstatování, interpretací, hodnocení sice spojených společným tématem, ale z obsahu textu a jeho vyznění není zřejmé jak.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je v pořádku. Práce má úvod, hlavní část, závěr, seznam literatury, resumé. Autorka se korektně odkazuje na použitou literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka zvolila atraktivní, ale zároveň s tím obtíženě pro zpracování bakalářské práce téma. Je příliš široce pojato. Proto autorka nemá prostor pro podrobnější a hlubší studium konceptu jednoho autora. Zdá se, že nejvíce materiálu získala pro interpretaci konceptu M. Schelera. Možná, že rozpracování této části práce mohlo vést ke vzniku kvalitního textu. Přes výhrady k předložené práci ji doporučuji k obhajobě. Autorka bude mít možnost svůj postup a dosažené výsledky odůvodnit a obhájit.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

nejvýše dobře

Datum: 27.05.2015

Podpis: